
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
 

Proposta  n. 1567         del  13/12/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e 
Governance 
 

 
 

OGGETTO: Attivazione di due gruppi interdisciplinari di cure oncologiche “GIC” 
della ASL n°1 Sassari: “GIC Tumore della Prostata” e “GIC Tumore della 
Mammella”. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore/Istruttore Dott. Giuseppe Marras   

La Responsabile del 

Procedimento 

 

Dott.ssa Claudia Dessanti 

 

 

Il Direttore sostituto ad 

interim della SC 

Pianificazione Strategica, 

Organizzazione 

Aziendale e Governance 

Dott. Mario Giovanni Altana  

 
 
 
 

 

108077
Font monospazio
1431               18     12    2024



Pagina  2 di 6 

 
Il Direttore sostituto ad interim della  

S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e Governance 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023; 

VISTA altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale 
n.4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, commi 1 e 2 L.R. n. 24/2020; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26/10/2023 avente ad oggetto 
“Adozione definitiva delle modifiche dell’Atto Aziendale dell’ASL di Sassari di cui alla Deliberazione 
del Direttore Generale n. 909 del 18/09/2023. Adempimenti e obblighi conseguenti”; 

VISTA altresì l’attestazione di conformità dello stesso così come da Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 37/18 del 2 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, commi 1 e 2 L.R. n. 24/2020;  



Pagina  3 di 6 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR 
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 591 del 24/04/2024 di 
attribuzione dell’incarico di Direzione della SC Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale 
e Governance alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu per un periodo di 5 anni, rinnovabile, a far data 
dal 01/05/2024 e la nota PEC alla Direzione Generale del 26/04/2024 con la quale la stessa 
comunica l’accettazione dell’incarico e la presa di servizio al termine del periodo di aspettativa 
giusta Deliberazione n. 951 del 27/09/2023;   

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 444 del 15/05/2023 
concernente “Delega ad interim del Direttore Amministrativo per tutte le Strutture dell’Area PTA 
prive di titolare” con la quale è stato attribuito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Responsabile sostituto ad interim delle suddette strutture, al fine di garantire e assicurare, 
temporaneamente, le attività delle stesse, nelle more dell’attribuzione della titolarità degli incarichi, 
qualora vacanti; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n.80 del 05/04/2013); 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/25 
del 30.01.2018 recante oggetto “Primi indirizzi per lo sviluppo di un programma e di un modello 
organizzativo della rete oncologica regionale”; 
  
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 38/49 
del 17.11.2023 recante oggetto “Livelli e strumenti della Rete oncologica regionale”; 
 
CONSIDERATO che, sulla base delle stime per la Regione Sardegna (dati al 2019), all’interno del 
territorio di competenza dell’ASL n. 1 di Sassari, nel quale risiedono circa 337.000 abitanti 
suddivisi tra i distretti di Sassari, Alghero e Ozieri, è stata rilevata per gli uomini un’incidenza del 
tumore della prostata del 17%, e per le donne del tumore alla mammella del 31%; 
 
CONSIDERATA l’elevata complessità clinico-organizzativa nell’ambito oncologico, il Programma di 
sviluppo della Rete Oncologica Regionale (ROR) della Regione Sardegna ha individuato il modello 
organizzativo del Comprehensive Cancer Care Network (CCCN), che si caratterizza per la 
capacità di armonizzare l’attività delle strutture competenti, le relazioni di collaborazione, e la 
programmazione regionale al fine di garantire l’erogazione di servizi specialistici e assicurare i 
servizi in prossimità del domicilio del paziente nei percorsi assistenziali;  
 
VISTO che l’attivazione dei Gruppi Interdisciplinari di Cura (GIC) rientra pienamente tra gli 
strumenti organizzativi e che i suddetti sono rappresentativi delle modalità operative, la cui 
composizione comprende medici afferenti alle diverse specializzazioni delle varie unità operative 



Pagina  4 di 6 

che durante l’iter di cura prendono in carico il paziente nel trattamento terapeutico con approccio 
multidisciplinare; 
 
CONSIDERATO che con la costituzione e l’attivazione rispettivamente del “GIC Tumore della 
Prostata” e del “GIC Tumore della Mammella” si intende formalizzare tali attività, delineando nello 
specifico la composizione e le modalità organizzative da adottare nello specifico contesto; 
 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni sue esposte 
 

PROPONE 

DI ADOTTARE la procedura “Gruppi interdisciplinari di cure oncologiche “GIC Tumore della 
Prostata e GIC Tumore della Mammella” della Asl n.1 di Sassari; 
  
ATTIVARE due gruppi interdisciplinari di cure oncologiche “GIC”: “GIC Tumore della Prostata” e 
“GIC Tumore della Mammella” della Asl n. 1 di Sassari; 

 
DI DARE ATTO che: 
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 
 

SI [  ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [X] 

 

DI TRASMETTERE alla SC Affari Generali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione 
sull’intranet aziendale e sul sito istituzionale, nella sezione dedicata alla SC Pianificazione 
Strategica, Organizzazione aziendale e Governance; 
 
DI TRASMETTERE all’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale della 
Regione Autonoma della Sardegna; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere, S.C. Affari 
Generali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di 
Sassari; 

 
 

Il Sostituto ad interim del Direttore della S.C. Pianificazione Strategica, 
Organizzazione Aziendale e Governance 

 
Dott. Mario Giovanni Altana 

(firmato sul frontespizio) 
 
 
 

 



Pagina  5 di 6 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [ X ] FAVOREVOLE  [ X ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [ ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [ X   ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [  ] 
 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 
 
 

VISTA la suestesa proposta, che si richiama integralmente; 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di Sassari 

Dott. Flavio Sensi 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
Gruppi interdisciplinari di cure oncologiche “GIC” della ASL n°1 Sassari: “GIC Tumore della Prostata” e 
“GIC Tumore della Mammella”. 

 



Pagina  6 di 6 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della ASL n.1 di Sassari (o suo 
delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
18          12      2024            02        01        2025


		2024-12-13T10:48:56+0100
	DESSANTI CLAUDIA


		2024-12-13T10:49:37+0100
	MARRAS GIUSEPPE


		2024-12-17T13:15:22+0100
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-12-17T13:15:51+0100
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-12-17T13:53:27+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-12-17T15:13:37+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2024-12-18T11:47:57+0100
	SENSI FLAVIO


		2024-12-18T15:10:00+0100
	PIRISI ANNA LAURA




